
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2022-DISP. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Porto Franco-MA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ratificar a dispensa de licitação n° 003-2022, após acato parecer jurídico desta entidade em favor da 

empresa MATHEUS MIRANDA MARINHO, inscrito no CNPJ N° 41.805.720/0001-01, com sede na Rua 

Teixeira de Freitas, n° 128, Centro, Porto Franco - MA, CEP: 65970000, representada por seu proprietário 

o Sr. Matheus Miranda Marinho, CPF: 044.173.783-80. RG: 0393729020107 -  SSP-MA, objetivando a 

Aquisição de Pães, Salgados, Bolos e Lanches em Geral para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Porto Franco -  MA, em conformidade com as especificações/quantitativos constantes no 

Termo de Referência; VALOR: R$ 10.480,00 (Dez mil e quatrocentos e oitenta reais); FUNDAMENTO 

LEGAL: art. 24, inciso II, da lei federal n.° 8.666/93, que define que para outros serviços e compras de 

valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

CNPJ: 00.445.549/0001-90

Praça Demétrio Milhomem, n° 01, Centro, Porto Franco/MA -  CEP: 65.970-000 -  Fone: (99) 3571-2932


